

Số: /KH-UBND

Hiệp Lực, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác giải tỏa, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông tại các khu vực chợ

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Thông báo số 110/TB-UBND ngày 20/12/2025 của UBND xã Hiệp Lực về việc thực hiện công tác giải tỏa, chỉnh trang lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông trên địa bàn; Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND xã Hiệp Lực về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 20/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường quản lý, chỉnh trang vỉa hè, lòng đường bảo đảm trật tự và mỹ quan đô thị. UBND xã Hiệp Lực xây dựng Kế hoạch Thực hiện công tác giải tỏa, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông tại các khu vực chợ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, các thôn và nhân dân nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ hành lang ATGT.

- Giải quyết dứt điểm tình trạng lấn chiếm lòng lề đường Quốc lộ 3, Quốc lộ 279 để kinh doanh buôn bán, hạp chợ trái phép tại khu vực Chợ Hiệp Lực, Chợ Thuần Mang.

- Tạo đường thông, hè thoáng, đảm bảo an toàn cho nhân dân đi lại.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các lực lượng và phương tiện tham gia giải tỏa.

- Nghiêm cấm mọi hành vi can thiệp, cản trở trái pháp luật trong quá trình thực hiện giải tỏa. Kiên quyết cưỡng chế các trường hợp cố tình chống đối.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI GIẢI TỎA

1. Phạm vi thực hiện

Tập trung tại 02 thôn trọng điểm:

- **Thôn Nà Lạn:** Dọc tuyến Quốc lộ 3, đoạn qua khu vực chợ Hiệp Lực thuộc địa phận thôn Nà Lạn.

- **Thôn Khu Chợ:** Dọc tuyến Quốc lộ 279, đoạn qua địa phận chợ Thuần Mang thuộc thôn Khu Chợ.

2. Đối tượng kiểm tra, xử lý

Các hộ kinh doanh, tiểu thương tại Chợ Hiệp Lực, Chợ Thuận Mang và dọc tuyến đường Quốc lộ 3, Quốc lộ 279 có hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để bày bán hàng hóa, họp chợ.

III. NỘI DUNG VÀ TRÌNH TỰ THỰC HIỆN

Thời gian bắt đầu triển khai thực hiện từ ngày ban hành kế hoạch, tập trung lực lượng vào các ngày diễn ra chợ phiên tại thôn Nà Lạn, thôn Khu Chợ.

1. Tuyên truyền và vận động

1.1. Tuyên truyền thông qua trang thông tin điện tử, hệ thống loa truyền thanh của xã

- *Thời gian:* Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 04/03/2026 (*Tức ngày 16/01/2026 Âm lịch*).

- *Nội dung:*

+ Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tuyên truyền thông qua trang thông tin điện tử, hệ thống loa truyền thanh của xã: "Yêu cầu các hộ dân, tiểu thương tự giác di dời hàng hóa, ô dù, bàn ghế, xe bán hàng rong lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trước ngày 28/02/2026. Sau ngày 01/3/2026, UBND xã sẽ tiến hành kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật".

+ Trưởng thôn Nà Lạn, thôn Khu Chợ tổ chức họp dân, vận động nhân dân chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về bảo vệ hành lang an toàn giao thông.

1.2. Tuyên truyền, vận động trực tiếp

- *Thời gian:*

+ Chợ Hiệp Lực: 7h00' ngày 10/02/2026 (*Tức ngày 23/12/2025 Âm lịch, Tết ông Công ông Táo*). Địa điểm tập trung: Trụ sở UBND xã Hiệp Lực.

+ Chợ Thuận Mang: 7h30' ngày 13/02/2026 (*Tức ngày 26/12/2025 Âm lịch*). Địa điểm tập trung: Trụ sở UBND xã Thuận Mang (*trước sập nhập*).

- *Nội dung:* Tổ công tác tổ chức kiểm tra nhắc nhở đến các hộ có hàng hóa, ô dù, bàn ghế, xe bán hàng rong vi phạm, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè và ký cam kết, hướng dẫn các hộ chuẩn bị phương án tự tháo dỡ, di dời theo quy định.

2. Ra quân giải tỏa

- *Thời gian:*

+ Chợ Thuận Mang: Từ ngày 04/03/2026 (*Tức ngày 16/01/2026 Âm lịch*). Địa điểm tập trung: Trụ sở UBND xã Thuận Mang (*trước sập nhập*).

+ Chợ Hiệp Lực: Từ ngày 06/03/2026 (*Tức ngày 18/01/2026 Âm lịch*). Địa điểm tập trung: Trụ sở UBND xã Hiệp Lực.

- *Nội dung:*

- + Công an xã bố trí lực lượng đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự.
- + Kiên quyết thực hiện thu giữ hàng hóa, ô dù, bàn ghế, xe bán hàng rong của các hộ cố tình vi phạm.
- + Thực hiện các biện pháp khác theo quy định.

IV. DỰ KIẾN TÌNH HUỐNG VÀ BIỆN PHÁP XỬ LÝ

1. Trường hợp người dân không chấp hành, cố tình chống đối, cản trở

Biện pháp: Công an xã chủ trì, phối hợp với Trưởng thôn Nà Lạn, Khu Chợ và lực lượng ANTT cơ sở tuyên truyền. Nếu vẫn cố tình chống đối, gây mất ANTT thì lập biên bản, không chế đưa ra khỏi khu vực; xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.

2. Trường hợp hộ vi phạm sử dụng người già, trẻ em để gây áp lực

Biện pháp: Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã phối hợp tiếp cận, vận động, đưa người không liên quan ra khỏi khu vực nguy hiểm để lực lượng chức năng làm nhiệm vụ.

3. Trường hợp tụ tập đông người, quay phim, livestream tại chợ

Biện pháp: Công an xã giải tán đám đông, đảm bảo giao thông trên Quốc lộ 3, Quốc lộ 279 không bị ùn tắc. Ghi hình toàn bộ diễn biến để làm bằng chứng. Nếu phát hiện livestream sai sự thật, kích động, sẽ xử lý theo quy định.

4. Trường hợp tái lần chiếm sau giải tỏa

Biện pháp: Giao Trưởng thôn Nà Lạn, Khu Chợ và Tổ an ninh cơ sở thường xuyên kiểm tra. Nếu tái phạm, lập biên bản tình tiết tăng nặng và công khai danh tính trên loa truyền thanh xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Tham mưu thành lập Tổ công tác thực hiện giải tỏa, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông.
- Chủ trì xây dựng phương án chi tiết và các dụng cụ cần thiết để thực hiện kế hoạch.
- Sau giải tỏa, phối hợp với Trưởng thôn Nà Lạn, Khu Chợ tổ chức quản lý không để xảy ra tình trạng tái lần chiếm.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tuyên truyền thông qua trang thông tin điện tử, hệ thống loa truyền thanh của xã và loa kéo di động dọc tuyến Quốc lộ 3, Quốc lộ 279 trong các ngày chợ phiên.
- Cử cán bộ ghi hình, chụp ảnh làm tư liệu xử lý vi phạm.

3. Công an xã

- Chủ trì đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ an toàn các

thành viên Tổ công tác trong quá trình ra quân giải tỏa.

- Chỉ đạo lực lượng Tổ an ninh cơ sở thôn Nà Lạn, thôn Khu Chợ phối hợp với Phòng Kinh tế, Trưởng thôn thực hiện nghiêm các quy định về kiểm tra, xử lý vi phạm.

- Chuẩn bị phương tiện: 01 xe tải chuyên dụng.

4. Trưởng thôn Nà Lạn, Khu Chợ

- Vận động người dân không bày bán hàng hóa, hàng ăn uống, hàng rong, không tổ chức họp chợ trái phép trên tuyến đường đi qua địa bàn thôn.

- Giám sát và báo cáo kịp thời cho Tổ công tác nếu có trường hợp tái lần chiếm.

VI. KINH PHÍ, PHƯƠNG TIỆN ĐI LẠI

Các đơn vị cử cán bộ tham gia Tổ công tác giải tỏa chi trả công tác phí theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện công tác giải tỏa, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông tại các khu vực Chợ. UBND xã đề nghị tất cả các bộ phận, cá nhân được phân công trách nhiệm chủ động tham mưu triển khai kịp thời, có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Lãnh đạo UBND xã để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị mục IV;
- Văn phòng HĐND&UBND xã;
- Trang thông tin điện tử xã;

Gửi bản giấy:

- Công an xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vi Xuân Thạch